
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
DEFINITIEVE BESCHERMING ALS LANDSCHAP 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, . 

Gelet op het decreet van 16 april 1996 houdende 
bescherming van landschappen; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, § 1, I, 7°; 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 30 september 
1999, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt definitief beschermd overeenkomstig de bepa
lingen van het decreet van 16 april 1996, zoals afgebakend op 
bijgaand plan: 

Wegens zijn esthetische, historische en socio-culturele wàar
de: 
- als landschap: 
Hoogstamboomgaard te Gontrode, weideboomgaard met haag langs
heen Vinkeslag., gelegen te 
Melle (Gontrode), Geraardsbergsesteenweg ; Vinkeslag ; 
bekend ten kadaster: 
Melle, 3e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 339E, 340A. 

Art. 2 

Het algemeen belang gevormd door de historische waarde wordt 
als volgt omschreven: 



- als een representatief voorbeeld van een beweide hoogstam
boomgaard in het dorp en als voorbeeld van de cultuurtechniek 
van de steen- en pitvruchten van voor 1930-1940; 

Het algemeen belang gevormd door de esthetische waarde wordt 
als volgt omschreven: 
- de strakke structuur van het plantverbod is duidelijk aanwe
zig. De boomgaard heeft nog een authentiek en representatief 
voorkomen. 

Het algemeen belang gevormd door de sociaal-culturele waarde 
wordt als volgt omschreven: 
-het voorkomen van oude fruitrassen in combinatie met hun oor
spronkelijke teeltwijze en zodanig geordend dat zij elkaar op 
een zo efficiënt mogelij ke manier zouden kunnen bestui ven en 
bevruchten omwille van de fruitproductie. De traditionele 
hoogstamboomgaard en de oude fruitrassen liggen aan de basis 
van de huidige pomologie. Het behoud van dergelijke 
boomgaarden is van algemeen belang om deze oude variëteiten in 
stand te kunnen houden. 

De doelstellingen van het toekomstig beheer worden als volgt 
omschreven: 
-het behoud van de huidige hoogstamboomgaard verzekeren door 
deskundige boomverzorging ; 
-het estetisch-landschappelijk voorkomen van de weideboomgaard 
optimaliseren door een passend boom- en grasbeheer; 
-het sortiment hoogstamfruit behouden en het sortiment verrui
men met voor de streek typische fruitrassen. Een grondige in
ventaris zal als leidraad dienen voor het opstellen van het 
beheersplan; 
-het onderhouden 
landschapsbepalende 
perceelsranden. 

en aanvullen 
elementen zoals 

van aanwezige 
de hagen op de 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 3 juni 1997 houdende algemene beschermingsvoor
schriften, advies- en toestemmingsprocedure, instelling 
van een register en vaststelling van een 
herkenningsteken voor beschermde landschappen (Belgisch 
Staatsblad 1 oktober 1997) . 

B. De volgende bijzondere erfdienstbaarheden: 

Het is verboden: 
1. het vellen, ontwortelen of beschadigen van hoogstammige 
fruitbomen, inbegrepen het wegnemen van get;leltakken of hoofd
wortels. Het verrichten van grondwerken zoals het graven onder 
boomkruinen. 
Onderhoudswerken zoals snoeien zijn toegelaten, mits ze oor-

2 



deelkundig worden uitgevoerd . 
2 . het vellen , ontwortelen of beschadigen van hagen. Onderhoud 
zoals het scheren van de hagen is toegelaten , mits het oor
deelkundig wordt uitgevoerd . 
3 . het aanplanten of uitzaaien van bomen en heesters . Het aan
planten of heraanplanten van hoogstammige fruitbomen is toege 
laten , doch dient in het beheersplan te worden uitgewerkt. 

Brussel , 
02 -02- 2000 

Vlaams min i ster van Binnenlandse Aangelegenheden , 
Ambtenarenzaken en Sport , 

I 

3 


